
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00111
 

DEL 09/02/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
09/02/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto della aggiudicazione da parte di SCR Piemonte della gara n. 36-2025 per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini 

del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e per conto e relativi servizi connessi (farmaci esteri) e adempimenti 

conseguenti. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

prospetto farmaci esteri gara 36_2025 1    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Trasparenza 

Economico Finanziaria Farmaceutica Territoriale 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/02/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Dirigente dell’U.O. Provveditorato Economato, Dott. Gaetano Rinadi  relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che:  

- l’Assistenza Farmaceutica rientra nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) definiti con DPCM 12/01/2017 
in base al quale viene delegato alle Regioni il compito di garantire il rispetto dei criteri di appropriatezza, 
sicurezza ed economicità, favorendo l’uniformità delle scelte attinenti all’uso dei farmaci, a tutela dell’equità 

del servizio reso ai cittadini;  

- tale normativa è volta ad assicurare che le Regioni adottino adeguati interventi in grado di prevenire e 

controllare fenomeni di improprio assorbimento di risorse economiche; 

CONSIDERATO che:  

- con L.R. n. 18/2013 e ss.mm. e ii., è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata 
(SUA-RB), competente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli previsti 

dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia;  

- la SUA-RB funge, pertanto, da Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

- l'art. 1, comma 548 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ha stabilito che gli Enti del S.S.N. sono tenuti 
ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
D.P.C.M. del 11 luglio 2018, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di 

riferimento, ovvero della Consip S.p.A.;  

- tra le categorie merceologiche individuate nel D.P.C.M. del 11 luglio 2018 è ricompresa, tra le altre, quella 

dei “Farmaci”; 

RILEVATA, ad oggi, l’assenza di Convenzioni SUA-RB o CONSIP attive, per la fornitura oggetto del 

presente provvedimento; 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione 
Basilicata, con nota pec del 5/12/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 2025-0115204 in pari data, ha 
comunicato che la SCR Piemonte ha proceduto, con Determinazione n. 399 del 4/12/2025 
all’aggiudicazione della gara 36/2025, in particolare per i farmaci esteri di cui alla tabella allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale  

PRESO ATTO che la SCR Piemonte ha comunicato l'autorizzazione all’emissione degli ordinativi di 

acquisto da parte della Regione Basilicata, secondo i propri fabbisogni e nel limite del quantitativo massimo 

della Convenzione SCR, dei farmaci in parola; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’affidamento della fornitura dei citati farmaci relativi alla gara 

aggiudicata dalla SCR Piemonte sopra riportata, con omissione dei prezzi unitari e di sconto offerto, come 
stabilito dall’art. 111, comma 5 del D. Lgs 36/2023, con decorrenza immediata fino al 31/03/2026 e opzione 

di proroga per ulteriori 6 mesi, per un importo totale pari a €. 31.879,67; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di   

1. PRENDERE ATTO della nota della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della 
Regione Basilicata, trasmessa a mezzo pec il 5/12/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 2025-0115204  
in pari data, con la quale la stessa ha comunicato che la SCR Piemonte ha proceduto, con Determinazione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

n. 399 del 4/12/2025, all’aggiudicazione della gara 36/2025 ed in particolare dei farmaci esteri riportati nella 

tabella allegata al  presente provvedimento per farne parte integrante sostanziale, di interesse dell’ASP; 

2. AFFIDARE, per gli effetti, l’affidamento della fornitura dei citati farmaci relativo alla gara aggiudicata 

dalla SCR Piemonte sopra riportata, con omissione dei prezzi unitari e di sconto offerto, come stabilito 
dall’art. 111, comma 5 del D. Lgs 36/2023, con decorrenza immediata fino al 31/03/2026 e opzione di 

proroga per ulteriori 6 mesi, per un importo totale pari a €. 31.879,67; 

3. DEMANDARE alla UOC Provveditorato Economato gli adempimenti di competenza propedeutici 

all’emissione degli ordinativi;  

4. AUTORIZZARE il Direttore f.f. dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale o suo delegato a procedere 

all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura in adesione alla succitata Convenzione indetta dalla S.C.R. 

Piemonte; 

5. DARE ATTO che:  

- la presente proposta è motivata dalla necessità di garantire gli approvvigionamenti necessari al regolare 

svolgimento delle attività assistenziali dell’ASP;  

- il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 31.879,67 oltre IVA, è da imputare al 

conto economico CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 del Bilancio del relativo esercizio di competenza;  

6. NOMINARE:  

- Responsabile Unico di Progetto (RUP), il Direttore dell’UOC Economato e Provveditorato,  

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore f.f. dell’U.O.C. farmaceutica territoriale ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

7. TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:  

- alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata;  

- alla Società di Committenza Regionale Piemonte (S.C.R.);  

- alla UOC Farmaceutica Territoriale; 

8. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti 

dell’U.O.C. Economato e Provveditorato; 

9. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 20 D.lgs. 36/2023;” 
 
10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire la attività di 

approvvigionamento essenziali per l’assistenza farmaceutica senza soluzione di continuità; 

11. DI DARE MANDATO agli uffici preposti di predisporre ogni atto consequenziale alla presente 

deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1. PRENDERE ATTO della nota della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della 

Regione Basilicata, trasmessa a mezzo pec il 5/12/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 2025-0115204  
in pari data, con la quale la stessa ha comunicato che la SCR Piemonte ha proceduto, con Determinazione 
n. 399 del 4/12/2025, all’aggiudicazione della gara 36/2025 ed in particolare dei farmaci esteri riportati nella 

tabella allegata al  presente provvedimento per farne parte integrante sostanziale, di interesse dell’ASP,  

2. AFFIDARE, per gli effetti, l’affidamento della fornitura dei citati farmaci relativo alla gara aggiudicata 

dalla SCR Piemonte sopra riportata, con omissione dei prezzi unitari e di sconto offerto, come stabilito 
dall’art. 111, comma 5 del D. Lgs 36/2023, con decorrenza immediata fino al 31/03/2026 e opzione di 
proroga per ulteriori 6 mesi, per un importo totale pari a €. 31.879,67; 

3. DEMANDARE alla UOC Provveditorato Economato gli adempimenti di competenza propedeutici 

all’emissione degli ordinativi;  

4. AUTORIZZARE il Direttore f.f. dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale o suo delegato a procedere 

all’emissione dei relativi ordinativi di fornitura in adesione alla succitata Convenzione indetta dalla S.C.R. 
Piemonte; 

5. DARE ATTO che:  

- la presente proposta è motivata dalla necessità di garantire gli approvvigionamenti necessari al regolare 

svolgimento delle attività assistenziali dell’ASP;  

- il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 31.879,67 oltre IVA, è da imputare al 

conto economico CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 del Bilancio del relativo esercizio di competenza;  

6. NOMINARE:  

- Responsabile Unico di Progetto (RUP), il Direttore dell’UOC Economato e Provveditorato,  

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore f.f. dell’U.O.C. farmaceutica territoriale ai sensi 

dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

7. TRASMETTERE copia della presente Deliberazione:  

- alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata;  

- alla Società di Committenza Regionale Piemonte (S.C.R.);  

- alla UOC Farmaceutica Territoriale; 

8. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti 

dell’U.O.C. Economato e Provveditorato; 

9. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 20 D.lgs. 36/2023;” 
 
10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire la attività di 

approvvigionamento essenziali per l’assistenza farmaceutica senza soluzione di continuità; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

11. DI DARE MANDATO agli uffici preposti di predisporre ogni atto consequenziale alla presente 

deliberazione. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


